קביעות תקן בלשון – חדשים גם ישנים

חיים א' כהן

לפני כתריסר שנים חשף רפאל ספן חוברת שעניינה תקנת הלשון, תיקון כתיבתם של סופרים בני הדור, וכותרתה "לתחיית שפת עבר ולהתפתחותה, על מוסדות כה"ק [כתבי הקודש] ולשון חז"ל". חוברת זו נתחברה בידי יצחק בן אשר ווארשאבסקי וראתה אור באודסה בשנת תרנ"ג (1893). על יסוד תאריך זה נתן ספן למאמרו את הכותרת "מאה שנה לעברית כהלכה"¹, רוצה לומר מאה שנה לעיסוק בשגיאות של דקדוק ושימושי לשון מתוך כוונה להביא לתיקונן. והשכיל ספן לציין בהערה שם שכוונתו לעיסוקם של מדקדקים ואנשי לשון בני התקופה החדשה, שכן "כידוע, המדקדקים בני ימי הביניים מזכירים בספריהם שגיאות ואי דיוקים בלשון המחברים בני זמנם".

שאתה בקמץ – אלא שאין השי"ן הקמוצה כאן אלא אות מתה, בחינת הלכה ואין מורים כן.

ב. זו-זו

כמה טרחו מדקדקים ומתקני לשון שבדורות האחרונים להעביר מן העולם את זו ככינוי הרמז לנקה. שלמה מירקין, הוא שלמה מורג ז"ל, מלין על השיבוש הזה ואומר: "כידוע אין זו אלא כינוי הזיקה" – דברים שכתב בימי חורפו, בשנת תש"ז (1947), במאמר שנתפרסם בכתב העת "החינוך" וכתרתו "על שיבושי הלשון ודרכי עקירתם".²⁶

בדרך זו הלכו שאר העוסקים בתקנת הלשון. פרץ (עמ' 175) פוסק: "אל תאמר אשה זו אמור אשה זו", אף שהוא מוצא לנכון להעיר ש"המבטא זה [...] הוא הנהגה המקובל בישראל של ימינו – אולם בכמה עדות של אירופה ושל ארצות המזרח התיכון המסורת היא זו – בשורוק (כגון מצה זו שאנו אוכלים)".

בעקבות החלטת האקדמיה (ואולי גם בעקבות מה שנעשה בזה במילון רב מילים) נקבע עתה גם במהדורות החדשה של מילון אבן-שושן (2003) מִקְח לצד מִיקַח, אך בדמות הערכים בלבד; יש להפליא על שבתוך הערך עצמו וערכי המשנה שלו הדוגמאות הבאות מספרות חז"ל מקיימות עדיין רק את הצורה המקראית מִקְח.

67. ההחלטה נתקבלה בישיבה רנ"ה של מליאת האקדמיה מיום ט"ו במרחשוון תשס"א (13 בנובמבר 2000). וראה עתה החלטות האקדמיה בדקדוק (מהדורה שנייה), בעריכת ר' גדיש, לשוננו לעם, חוברת מיוחדת, ירושלים תשס"ז, עמ' 48.

68. לא כאן המקום להשיב על דברים אחרים הנשמעים בזה.

69. וגם בימים שעברית לא הייתה מדוברת. הצירופים "מִקְח ומִמְכר", "מִקְח טעות" משמשים, כידוע, בידיש.

70.